revisão do Plano Estratégico foi aprovada pela Deliberação ANTT nº 381/2022. A segunda
revisão do Plano Estratégico 2022-2025 foi aprovada pela Deliberação ANTT nº 15/2024 e
contemplou a atualização do mapa estratégico da ANTT. 

O novo mapa estratégico foi resultado de um processo amplamente participativo, que
resultou em 921 (novecentas e vinte e uma) contribuições recebidas do público interno e
externo, reafirmando o compromisso da Agência com uma gestão estratégica inclusiva e
colaborativa. Cabe destacar que o modelo de Planejamento Estratégico Participativo
aplicado pela ANTT foi reconhecido como uma boa prática, sendo selecionada para compor o

[...]

necessidades e expectativas das partes interessadas. Os indicadores estratégicos, associados
aos objetivos da ANTT, são medidas qualitativas e quantitativas que expressam os resultados
entregues. 

A construção do mapa estratégico 2024-2030, incluindo os objetivos estratégicos, foi
orientada pelas 921 (novecentas e vinte e uma) contribuições recebidas ao longo do Projeto
de Revisão, sintetizadas em rankings de priorização e nuvens de palavras. Além disso, o
modelo proposto para a revisão do mapa estratégico da ANTT seguiu a estrutura definida no
Guia Técnico de Gestão Estratégica (2020), do Ministério da Economia, que propõe a divisão